
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 1 de 35

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paraíso garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.paraiso.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/paraiso

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paraíso, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paraíso 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.paraiso.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/paraiso
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Paraíso
CNPJ 45.127.248/0001-56
Rua do Café, 649 – Centro
Telefone: (17) 3567-9510
Site: www.paraiso.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
paraiso

Câmara Municipal de Paraíso
CNPJ 51.840.619/0001-45
Rua Prof. Sud Menucci, 505 - Centro
Telefone: (17) 3567-1173
Site: www.camaraparaiso.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Outros atos 24
Atos de Pessoal 26
Outros atos 26
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 30
Tributos arrecadados 30
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 32
Demonstrativos de receitas e despesas 34



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 2 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atos Oficiais Decretos

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 3 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 4 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 5 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 6 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 7 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 8 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 9 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 10 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 11 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 12 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 13 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 14 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 15 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 16 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 17 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 18 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 19 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 20 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 21 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 22 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 23 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 24 de 35

DECRETO Nº 042/18 DE 16 DE JULHO DE 2.018.
“Fixa os valores para a jornada 
especial de trabalho (plantões).”

WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município de 
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, DECRETA:

Art. 1º. Os servidores públicos municipais, devidamente 
escalados por seus superiores imediatos para cumprirem 
jornada especial de trabalho, farão jus ao recebimento de 
plantões, em Unidades Fiscais do Município de Paraíso - 
UFMP, nos moldes descritos abaixo:

I- plantão de enfermagem: 114 (cento e catorze) 
UFMPs;

II- plantão de condutor de ambulância: 42 (quarenta e 
duas) UFMPs;

III- plantão de técnico em enfermagem: 34 (trinta e 
quatro) UFMPs;

IV- plantão de atendimento na recepção da UBS: 24 
(vinte e quatro) UFMPs;

V- plantão de limpeza na UBS: 20 (vinte) UFMPs;

VI- plantão de motorista: 20 (vinte) UFMPs;

VII- plantão de sepultamento: 20 (vinte) UFMPs;

VIII- plantão de velório: 20 (vinte) UFMPs.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução do 
presente Decreto, correrão por conta das dotações 
orçamentárias, já consignadas no orçamento vigente, e, 
suplementadas se necessário.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial o Decreto Municipal nº 035/18 de 06/06/18, 
retroagindo seus efeitos a 01/07/18.

Prefeitura Municipal de Paraíso, em 16 de julho de 
2.018.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

WILSON FARID CASSEB

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta Secretaria na data 
supra.

Outros atos

C O N V O C A Ç Ã O
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO, Estado 

de São Paulo, sediada à Rua do Café nº 649, na cidade 
de Paraíso, Estado de São Paulo, neste ato representada 
por seu Prefeito Municipal Sr. WILSON FARID CASSEB, 
C O N V O C A a população em geral, representantes 
de Associações e Entidades dos diversos segmentos da 
Sociedade, para participarem da Audiência Pública, em 
cumprimento do disposto na Lei Complementar Federal 
nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal), em seu artigo 48 e respectivos parágrafos, para 
apresentações de sugestões na elaboração do Projeto 
de Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2.019, que será realizada no dia 02 de agosto de 2.018, à 
partir das 09:00 horas, na Câmara Municipal de Paraíso, 
à Rua Prof. Sud Menucci, nº 505.

Paraíso, 19 de julho de 2.018.

WILSON FARID CASSEB

Prefeito Municipal

TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE RESCISÃO UNILATE-
RAL DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

MUNICÍPIO DE PARAISO – SP, pessoa jurídica de 
direito público interno, devidamente inscrita no CNPJMF 
sob o n.º 45.127.248/0001-56, com sede na Rua do Café 
n.º 649 – Centro – Paraiso, SP, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Sr. Wilson Farid Casseb, brasileiro, 
casado, advogado, portador da cédula de identidade 
RG.SSP.SP n.º 5.963.761, inscrito no CPF/MF sob o n.º 
304.014.028-00, residente e domiciliado na Rua XV de 
Agosto nº 411, Centro, Paraíso, Comarca de Monte Azul 
Paulista, Estado de São Paulo, RESOLVE RESCINDIR 
UNILATERALMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 74/2015 E SEUS RESPECTIVOS ADITIVOS, com 
fundamento na Lei 8.666/1993 e na Cláusula Décima 
do Contrato firmado com a empresa NOROESTE 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 11.873.462/0001-30, com sede atual 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 25 de 35

na Rua Santa Catarina n.º 3583, Sala 05, Votuporanga, 
Estado de São Paulo.

Em observância aos preceitos legais e às cláusulas 
contratuais estabelecidas entre as partes, o MUNICÍPIO 
DE PARAISO, formalmente NOTIFICA A RESCISÃO 
UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
074/2015, ante o inadimplemento contratual por parte da 
empresa NOROESTE CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE 
TOPOGRAFIA LTDA que deixou de executar os serviços 
da forma contratada, deixando de observar notadamente 
o projeto executivo, bem como memorial descritivo, 
planilha orçamentária, e cronograma físico-financeiro.

O contrato ora rescindido possui como objeto “...
executar para a contratante serviços de recapeamento 
asfáltico e com CBUQ (Concreto Betuminoso Usina à 
Quente) em diversas ruas da cidade, conforme memorial 
descritivo, cronograma físico financeiro, planilha 
orçamentária, memorial de cálculos e mapa, que ficam 
fazendo parte integrante deste instrumento, durante o 
prazo de vigência do mesmo”

A empresa NOROESTE CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA LTDA. deu ensejo à 
rescisão unilateral do contrato por parte do Município, 
pelo fato de não ter nas obras de recapeamento e 
pavimentação e serviços complementares, objeto do 
contrato em menção, atendido as especificações do 
projeto, e por não ter empreendido serviços de qualidade.

Em outra dicção: deixou a empresa de cumprir as 
especificações, projeto e prazos, previstos no contrato 
e anexos, o que levou a Caixa Econômica Federal a 
encaminhar o ofício n.º 0646/2018 GIGOV/SR, datado de 
23/05/2018 notificando ocorrência de irregularidade na 
execução.

A lei faculta a administração, no exercício da 
auto-executoriedade do ato Administrativo e em face 
da preponderância do interesse público, rescindir 
unilateralmente o contrato, tendo em vista irregularidades 
em sua execução.

Referida notificação da Rescisão Unilateral, possui 
como fundamentos às disposições e sanções previstas 
nos arts. 77 e 78 inc. II, III e V, da Lei 8.666/93, entre 
outras.

Em síntese, houve processo Licitatório nº. 028/2015 
na Modalidade de Tomada de Preços n.º 008/2015, 
devidamente homologada na qual a empresa NOROESTE 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA LTDA 
vencedora firmou o contrato administrativo nº 74/2015 com 
o Município de Paraiso. Expediu-se Ordem de Serviço, 
sendo devidamente recebida pela empresa Noroeste.

Face a demora injustificada na execução da prestação 
contratual, conforme previsto no artigo 78, inciso II da Lei 
8.666/93, e face o não cumprimento do projeto executivo 
a contento, constituiu-se motivo para a rescisão de 
contrato levando a Administração Pública a comprovar 
a impossibilidade da conclusão da obra, nos prazos 
estipulados no contrato (ar. 78, inciso III da Lei 8.666/93).

A empresa NOROESTE CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA LTDA foi notificada por 
diversas vezes, quer por e-mail, quer pessoalmente, quer 
por carta com AR- Aviso de Recebimento, para atender as 
especificações do projeto e se adequar contudo, não se 
dignou em atender os reclamos do Município e do setor 
competente.

Há de observar-se e ter a ciência que os atos da 
Administração Pública buscam a satisfação do interesse 
público, e os contratos administrativos possuem e 
guardam características próprias, sendo-as regidas pelos 
princípios basilares da Administração Pública, visto no 
art. 37 da Constituição Federal. Sendo revestidos de 
prerrogativas para o seu exercício, dentre eles o poder de 
rescisão por conveniência do interesse público, ou in casu 
pelos fatos e direito expostos.

A cláusula oitava do Contrato Administrativo nº 
74/2015, prevê a hipótese de inexecução e conseguinte 
rescisão contratual.

A inexecução e a rescisão do contrato serão reguladas 
pelos arts. 58, inciso II e 77 a 80, seus parágrafos 
e incisos da Lei Federal nº 8.666, de 21/6/93, com 
alterações decorrentes das Leis Federais nos 8.883, de 
8/6/94, 9.032, de 28/4/95, o 9.648, de 27/5/98 e 9.854, de 
27/10/99.

Preceitua o art. 77 e 78 da Lei nº 8.666/93, in verbis:

Art. 77. A inexecução total ou parcial do contrato 
enseja a sua rescisão, com as conseqüências contratuais 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 26 de 35

e as previstas em lei ou regulamento.

Art. 78. Constituem motivo para rescisão do contrato:

[...]

II - o cumprimento irregular de cláusulas contratuais, 
especificações, projetos e prazos;

III - a lentidão do seu cumprimento, levando a 
Administração a comprovar a impossibilidade da 
conclusão da obra, do serviço ou do fornecimento, nos 
prazos estipulados;

Ficam extintos os direitos e obrigações mútuos, 
originários da celebração do mencionado Contrato e 
respectivos aditivos.

Com fulcro na Cláusula Décima Segunda do Contrato, 
impõe-se as sanções que deverão ser aplicadas da forma 
legal.

Abre-se o prazo legal de 05 (cinco) dias úteis para o 
contraditório e a ampla defesa, nos termos do inciso I do 
art. 109 da Lei Federal 8.666/93.

Fica ciente a notificada que não deverá efetuar 
serviços após a notificação, devendo deixar o canteiro de 
obras livre de máquinas e materiais.

Publique-se o presente termo na imprensa oficial e 
notifique-se a empresa NOROESTE CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA LTDA.

Transitado em julgado, sem manifestação da empresa 
NOROESTE CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE 
TOPOGRAFIA LTDA providencie a cobrança da multa 
administrativa, administrativamente ou judicial.

Paraiso, SP, 24 de julho de 2018.

__________________________________________

WILSON FARID CASSEB – Prefeito Municipal

Atos de Pessoal

Outros atos

PORTARIA Nº. 8465A/18 DE 20 DE JUNHO DE 2018.
“DISPÕE SOBRE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO MÉDICO”

WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município de 
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - CONCEDER, conforme requerimento; 
exame médico realizado, e acordado pela Perícia Médica, 
licença saúde, durante 15 dias a partir do dia 07.06.2018, 
o(a) servidor(a) Sr.(a) Ana Claudia Aparecida Espejo 
Lebrão, a qual exerce a função de Professora de História, 
nesta Prefeitura Municipal.

Artigo 2º - As despesas decorrentes com a execução 
da presente Portaria serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação revogada as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO, 20 DE 
JUNHO DE 2018.

WILSON FARID CASSEB

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 8482A/18 DE 01 DE JULHO DE 2018.
“DISPÔE SOBRE FÉRIAS DE 
FUNCIONÁRIO PÚBLICO”

WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município de 
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - CONCEDER FÉRIAS ao(a) funcionário(a) 
abaixo relacionado(a), pelo prazo de 15 dias, a contar 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 27 de 35

de 02.07.2018, conforme requerimento deferido pela 
autoridade competente e período aquisitivo de 02.02.2018 
à 02.02.2019.

NATALIA SABIÃO DA SILVA

Artigo 2º As despesas decorrentes com a execução 
da presente Portaria, serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogada as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO, 01 DE 
JULHO DE 2018.

Wilson Farid Casseb

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 8483A/18 DE 01 DE JULHO DE 2018.
“DISPÔE SOBRE FÉRIAS DE 
FUNCIONÁRIO PÚBLICO”

WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município de 
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - CONCEDER FÉRIAS ao(a) funcionário(a) 
abaixo relacionado(a), pelo prazo de 20 dias, a contar 
de 02.07.2018, conforme requerimento deferido pela 
autoridade competente e período aquisitivo.

ADENILSON LUIZ DA SILVA

LUIZ CARLOS DOS REIS

Artigo 2º As despesas decorrentes com a execução 
da presente Portaria, serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogada as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO, 01 DE 
JULHO DE 2018.

Wilson Farid Casseb

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 8485A/18 DE 01 DE JULHO DE 2018.
“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
LICENÇA-PRÊMIO”.

WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município de 
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE

Artigo 1º - Fica concedida Licença Prêmio no período 
de 30 (trinta) dias a partir de 25/06/2018, nos termos do 
artigo 139 da Lei Municipal nº. 728/05 de 17 de novembro 
de 2005, Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Paraíso - SP, para o(a) Sr(a). Osmar Manholer, conforme 
requerimento deferido pela autoridade competente e 
período aquisitivo de 01.07.2012 à 01.07.2017.

§ Único – O (a) funcionário (a) fará jus ao recebimento 
de todos os direitos inerentes a seu cargo, durante o 
período de fruição da Licença Prêmio.

Artigo 2º - As despesas decorrentes com a execução 
da presente portaria serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO, 01 DE 
JULHO DE 2018.

Wilson Farid Casseb

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 8514/18 DE 18 DE JULHO DE 2018.
“DISPÕE SOBRE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO MÉDICO”

WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município de 
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 28 de 35

legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - CONCEDER, conforme requerimento; 
exame médico realizado, e acordado pela Perícia Médica, 
licença saúde, durante 15 dias a partir do dia 11.07.2018, 
o(a) servidor(a) Sr.(a) Raquel Rocha Braga, a qual 
exerce a função de Agente de Controle de Vetores, nesta 
Prefeitura Municipal.

Artigo 2º - As despesas decorrentes com a execução 
da presente Portaria serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação revogada as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO, 18 DE 
JULHO DE 2018.

WILSON FARID CASSEB

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 8515/18 DE 19 DE JULHO DE 2018.
“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
LICENÇA-PRÊMIO”.

WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município de 
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE

Artigo 1º - Fica concedida Licença Prêmio no período 
de 30 (trinta) dias a partir de 20/07/2018, nos termos 
do artigo 139 da Lei Municipal nº. 728/05 de 17 de 
novembro de 2005, Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Paraíso - SP, para o(a) Sr(a). Maria de 
Fátima Raymundo, conforme requerimento deferido pela 
autoridade competente e período aquisitivo de 12/09/2011 
à 12/09/2016.

§ Único – O (a) funcionário (a) fará jus ao recebimento 
de todos os direitos inerentes a seu cargo, durante o 
período de fruição da Licença Prêmio.

Artigo 2º - As despesas decorrentes com a execução 

da presente portaria serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO, 19 DE 
JULHO DE 2018.

Wilson Farid Casseb

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 8519/18 DE 23 DE JULHO DE 2018.
“DISPÕE SOBRE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO MÉDICO”

WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município de 
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - CONCEDER, conforme requerimento; 
exame médico realizado, e acordado pela Perícia Médica, 
licença saúde, durante 90 dias a partir do dia 21.07.2018, 
o(a) servidor(a) Sr.(a) Ilson de Jesus Bottós, a qual exerce 
a função de Dentista, nesta Prefeitura Municipal.

Artigo 2º - As despesas decorrentes com a execução 
da presente Portaria serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação revogada as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO, 23 DE 
JULHO DE 2018.

WILSON FARID CASSEB

Prefeito Municipal



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 29 de 35

PORTARIA Nº 8517/18 DE 19 DE JUNHO DE 2018.
“DISPÔE SOBRE GRATIFICAÇÃO 
DE FUNÇÃO.”

WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município de 
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar o servidor EDSON SANTANA 
DE ALBUQUERQUE, RG nº 29.389.879-0 e CPF 
nº 268.656.788-00, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado nesta cidade de Paraíso - SP, funcionário 
público municipal, nomeado para cargo efetivo de Auxiliar 
de Contabilidade pela portaria nº 597/03 de 19.05.2003, 
para realizar concomitantemente com as atribuições 
normais de seu cargo, deverá cuidar das atividades 
relacionadas a movimentação de recursos financeiros 
do erário público (arrecadação e pagamento), devendo 
assinar cheques, realizar conciliações bancárias e cuidar 
para a efetivação de publicações periódicas exigidas por 
lei, fazendo jus a gratificação na ordem de 30% (trinta) por 
cento, sobre seu salário base.

Artigo 2º - A presente portaria terá validade até que 
seja formalizado processo de seleção para provimento 
efetivo, para o cargo de Tesoureiro.

Artigo 3º - As despesas decorrentes com a execução 
da presente Portaria, será suportada por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/06/2018 
e revogando a portaria 8399/18 de 01/06/2018.

Registre-se, Publique-se e Cumpre-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO, 19 DE 
JULHO DE 2018.-

WILSON FARID CASSEB

Prefeito Municipal



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 30 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Tributos arrecadados



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 31 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 32 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Relatório Resumido da Execução Orçamentária



  Quarta-feira, 25 de julho de 2018   Ano III | Edição nº 479   Página 33 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 25 de julho de 2018      Ano III | Edição nº 479       Página 34 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Demonstrativos de receitas e despesas



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 25 de julho de 2018      Ano III | Edição nº 479       Página 35 de 35

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015


		2018-07-25T08:10:40-0300




